
XII – observar se as exigências do convênio foram atendidas em sua

integralidade;

XIII  –  fiscalizar  a  obrigação  do  convênio,  se  houver,  de  manter,

durante  toda  a  execução  do  convênio,  em  compatibilidade  com  as

obrigações  assumidas,  as  condições  de  habilitação  e  qualificação

exigidas na licitação.

Art. 3º - A Fiscal do Contrato responderá aos órgãos de controle nos

casos de inexatidão na execução das tarefas que lhe são atribuídas no

art. 2° ou de omissão, em especial:

I – na constatação da ocorrência de mora na execução;

II – na caracterização da inexecução ou do cumprimento irregular das

cláusulas do convênio, especificações, projetos e prazos;

III –  na  comunicação  formal  às  autoridades  superiores,  em  tempo

hábil,  de fatos cuja solução ultrapasse a sua competência, para adoção

das medidas cabíveis;

IV – no recebimento provisório ou emissão de parecer circunstanciado

para o recebimento definitivo do objeto pactuado pela Administração,

sem a comunicação de falhas ou incorreções;

V – na ocorrência de liquidação de obrigação não cumprida, executada

de forma irregular ou incompleta, pelo conveniado, e emissão indevida

de autorização para pagamento da contraprestação.

Art. 4º -Revoga todas as portarias e dispositivos contrários;

Art. 5º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, aos 28

de dezembro de 2023.

Elinner Rosa de Almeida Silva e Gonçalves

Secretária Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA N° 045, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

HOMOLOGA  O  RESULTADO  FINAL  DO  PROCESSO

ELEITORAL  DAS  UNIDADES  DE  ENSINO  DA  REDE

MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  DE  ANÁPOLIS-GO  –  BIÊNIO

2024/2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas

atribuições legais;

CONSIDERANDO o resultado do processo eleitoral para a escolha de

gestores das Unidades de Ensino para o biênio 2024/2025,

encaminhado pela Comissão Eleitoral Municipal, designada através da

Portaria n° 015, de 23 de maio de 2023;

CONSIDERANDO o decurso dos prazos recursais previstos no

Cronograma vinculado à Portaria n° 029, de 05 de setembro de 2023,

que fixa normas para o Processo Eleitoral e de Indicação de Gestores

das Unidades de Ensino da Rede Municipal de Educação de Anápolis-

GO

RESOLVE:

Art. 1º - HOMOLOGAR o resultado final das eleições para escolha

dos gestores das Unidades de Ensino da Rede Municipal de Educação

de Anápolis, regida pela Lei n° 2.822, de 28 de dezembro de 2001 e

pela Portaria n° 029, de 05 de setembro de 2023:

I – Unidades Escolares:

N°

UNIDADE

DE

ENSINO

CANDIDA

TOS

HOMOLO

GAÇÃO

OBSERVA

ÇÃO

01

E.M.

Afonsina

Mendes  do

Carmo

Cimeire

Ferreira  da

Silva

Eleita

02

E.M.

Alfredo

Jacomossi

Claudete

Gonçalves

da  Costa

Santos

---------------

--------------

Não houve

eleição

03

E.M.

Antônio

Constante

Telma

Regina

Borges

Verderosi

Reeleita

04

E.M  Ayrton

Senna  da

Silva

---------------

--------

---------------

----------

Sem

candidatos

05

E.M.

Belisária

Correa  de

Faria

Márcia

Paula

Ferreira

---------------

----------

Não houve

eleição

06
E.M. Cecília

Meireles

Olly  Heid

Oliveira

Vargas  e

Silva

Reeleita

07
E.M.  Clóvis

Guerra

Renata

Cândido  da

Silva

Reeleita

08

E.M.

Comendado

r  Miguel

Pedreiro

Juliana

Roriz

Ferreira

Eleita

09
E.M.  Cora

Coralina

Layser

Bueno

Celestino do

Couto

---------------

----------

Não houve

eleição

10

E.M.

Deputado

José  de

Assis

Danuza

Nunes

Ferreira

---------------

----------

Não houve

eleição

11
E.M.  Dona

Alexandrina

Patrícia

Pereira  da

Silva

---------------

----------

Não houve

eleição

12

E.M.  Dr.

Adahyl

Lourenço

Dias

Wellington

Batista  dos

Santos

---------------

---------

Não houve

eleição

13

E.M.  Dr.

Anapolino

Silvério  de

Faria

Ana  Paula

Batista

Coelho  de

Oliveira

Reeleita

14
E.M.  Elzira

Balduíno

Lorena

Lidiane

Silveira

---------------

----------

Não houve

eleição

15

E.M.

Eurípedes

Almeida

Martins

Geisa  Alves

Figueiredo

---------------

---------

Não houve

eleição

16

E.M. Gomes

Santana

Ramos

Líliam

Rosane

Fernandes

de Castro

Reeleita

17

E.M.  Inácio

Sardinha  de

Lisboa

Rosilda

Alves

Ribeiro  da

Cruz

---------------

----------

Não houve

eleição

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Anápolis, 29 de dezembro de 2023 • Diário Oficial do Município • Diário Oficial Nº 3.342/2023 

Av. Brasil, nº 200, Centro.

Anápolis 

Este Diário Oficial é assinados digitalmente

por autoridade certificadora credenciada no âmbito da

ICP Brasil, e pode ser verificado pelo código: 202312290148  
27



18

E.M.  Jahir

Ribeiro

Guimarães

Rosana

Fernandes

Barbaresco

Reeleita

19

E.M.

Jerônimo

Vaz

---------------

--------

---------------

----------

Sem

candidatos

20

E.M.  João

Amélio  da

Silva

Walter

Nobre

Christiano

---------------

----------

Não houve

eleição

21
E.M.  João

Beze

1  -  Ana

Paula  Alves

da Silva

---------------

----------

Não houve

eleição

2  -

Cleidimar

Aparecida

Ferreira

Pacheco

---------------

----------

22

E.M.  João

Luiz  de

Oliveira

Maria

Amélia

Belém

Boaventura

Reeleita

23

E.M.  Lar

São

Francisco de

Assis

Jaqueline

Pontieri  da

Costa

Santos

Reeleita

24

E.M.

Lindolfo

Pereira  da

Silva

Luciana  de

Souza Neres

Silveira

Reeleita

25
E.M.  Lions

Anhanguera

Letícia

Santana

Fernandes

dos Santos

Reeleita

26

E.M.  Luiz

Carlos

Bizinotto

---------------

---------

---------------

----------

Sem

candidatos

27

E.M.

Manoel

Gonçalves

da Cruz

Valéria

Karla  de

Araújo

---------------

----------

Não houve

eleição

28

E.M.  Maria

Aparecida

Gebrim

Nara  Rúbia

Chaves
Reeleita

29

E.M.  Maria

Elizabeth C.

Lisboa

1  -  Mara

Rúbia  de

Souza Alves

---------------

----------
Não houve

eleição2  -  Nilton

Camargo  de

Oliveira

---------------

----------

30

E.M.

Moacyr

Romeu

Costa

1  -  Eliane

Cristina

Vargas

Nunes

---------------

------------

Não houve

eleição
2  -  Lenilda

Salustriana

de Souza

---------------

----------

31

E.M.  Pastor

Miguel

Moreira

Braga

Eloise

Moreira  de

Lima

Reeleita

32

E.M.  Pedro

Ludovico

Teixeira

1  -  Karine

Araújo  e

Silva

---------------

------------
Não houve

eleição

2  -  Maria

Milva Lopes

Santana

Melo

---------------

----------

33

E.M.  Pedro

Nunes

Moreira

Márcia

Siqueira  da

Silva Cabral

---------------

------------

Não houve

eleição

34

E.M.  Prof.

Ernst

Heeger

---------------

---------

---------------

----------

Sem

candidatos

35
E.M.  Prof.

Jesus Duarte

Tânia

Santana

Cardoso

Oliveira

---------------

------------

Não houve

eleição

36

E.M.  Prof.

Tasso

Barros

Villela

Luciano

Pereira Dias
Reeleito

37

E.M.  Profª

Dinalva

Lopes

Cintia

Gomes

Pinto

Eleita

38

E.M.  Profª

Edinê

Rodrigues

Gomes

Leila Divina

Faria

---------------

-----------

Não houve

eleição

39

E.M.  Profª

Esther  de

Campos

Amaral

---------------

---------

---------------

--------------

Sem

candidatos

40

E.M.  Prof.ª

Francisca

Miguel

Andreia  da

Silva

Pereira

Martins

---------------

------------

Não houve

eleição

41

E.M.  Profª

Josephina

Simões

Adriana  de

Faria

Pereira

Reeleita

42
E.M.  Profª

Lena Leão

Francisca

Rosa  de

Oliveira

Reeleita

43

E.M.  Profª

Maronita

Dias

Dourado

Marina

Silva  Souza

Marques

Reeleita

44

E.M.  Prof.ª

Nadyr  de

Souza

Andrade

Márcia  José

da  Silva

Oliveira

Reeleita

45

E.M.

Raimunda

de  Oliveira

Passos

Roberta

Oliveira  da

Silva

Eleita

46

E.M.

Raymundo

Paulo

Hargreaves

Daniela

Pereira  de

Souza

---------------

------------

Não houve

eleição

47

E.M.

Realino José

de Oliveira

Gracimei

Cassemira

Pereira

---------------

------------

Não houve

eleição

48

E.M. Rodolf

Mikel

Ghannan

Denise

Cristina

Moura  de

Souza

Gomes

Reeleita

49 Eleita

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Anápolis, 29 de dezembro de 2023 • Diário Oficial do Município • Diário Oficial Nº 3.342/2023 

Av. Brasil, nº 200, Centro.

Anápolis 

Este Diário Oficial é assinados digitalmente

por autoridade certificadora credenciada no âmbito da

ICP Brasil, e pode ser verificado pelo código: 202312290148  
28



E.M.

Rosevir

Ribeiro  de

Paiva

Alessandra

Neves  de

Holanda

50
E.M.  São

José

Ellen Divina

Camarço

Lima

Feitosa

---------------

------------

Não houve

eleição

51

E.M.

Senador

José

Lourenço

Dias

1 - Maria de

Lourdes

Fonseca

---------------

------------

Não houve

eleição2  -  Nilma

Maria  do

Prado

---------------

------------

52
E.M.  Wady

Cecílio

Rodrigo

Fernandes

Leite Motta

---------------

------------

Não houve

eleição

53

E.M.

Walmir

Bastos

Ribeiro

Karla  de

Andrade

Pereira

---------------

------------

Não houve

eleição

54
E.M.  Walter

Beze

Meire

Eloise

Rodrigues

de  Oliveira

Borges

---------------

------------

Não houve

eleição

55

E.M  Des.

Air  Borges

de Almeida

Edivânia

Pereira

Neres  da

Silva

---------------

------------

Não houve

eleição

56

E.

Presbiterian

a Filadélfia

Ecy  Coelho

Ribeiro

---------------

------------

Não houve

eleição

II- Centro Municipais de Educação Infantil:

N°

UNIDADE

DE

ENSINO

CANDIDA

TOS

HOMOLO

GAÇÃO

OBSERVA

ÇÃO

57

C.M.E.I.

Amélia

Jacob

Aline de

Souza

Onohara

---------------

--------------

Não Houve

Eleição

58

C.M.E.I.

Anita

Malfatti

Giselle

Machado

Parreira

Eleita

59

C.M.E.I.

Arnaldo

Steckelberg

Rosália da

Conceição

Oliveira

---------------

--------------

Não Houve

Eleição

60

C.M.E.I.

Carlos

Drummond

Rosângela

de Oliveira

---------------

--------------

Não Houve

Eleição

61

C.M.E.I.

Casimiro de

Abreu

---------------

---------

---------------

-------------

Sem

Candidatos

62

C.M.E.I.

Cibele

Teodoro

Telles

Lucélia

Ribeiro de

Castro

Assunção

Reeleita

63

C.M.E.I.

Clarice

Lispector

Nara Lígia

Pereira
Eleita

64

C.M.E.I.

Cristiane

Alves de

Alm.

Peixoto

Jackliny do

Carmo Vale

Curado

Barbosa

---------------

--------------

Não Houve

Eleição

65

C.M.E.I.

Desembarga

dor Air

Borges de

Almeida

Ivanildes da

Silva
Reeleita

66

C.M.E.I.

Dona Íris

Araújo

Rezende

Machado

Ana

Carolina

Rocha de

Amorim

Reeleita

67

C.M.E.I.

Dona

Jandira

Bretas

Marisângela

Alves Marra

Costa

---------------

--------------

Não Houve

Eleição

68

C.M.E.I Drª.

Zilda Arns

Neumann

Elisete

Vieira

Ramos

Reeleita

69

C.M.E.I.

Gracinda

Maria da

Silva

---------------

---------
---------------

Sem

Candidatos

70

C.M.E.I.

Ildefonso

Limírio

Gonçalves

Raquel R.

de Godois

Nunes

Vargas

Reeleita

71

C.M.E.I.

Jorge

Amado

Marina

Pereira

Nunes

Fernandes

---------------

--------------

Não Houve

Eleição

72

C.M.E.I.

José

Cupertino

de Paula

Débora

Isabel Anesi
Reeleita

73

C.M.E.I.

José

Epaminonda

s Roriz

Edilene dos

Santos

Rangel de

Sousa

---------------

--------------

Não Houve

Eleição

74

C.M.E.I.

Manuel

Bandeira

Bianca

Souza

Carvalho

dos Santos

Reeleita

75

C.M.E.I.

Maria

Capuzzo

Cremonez

Maria

Ângela

Ganzaroli

Vieira

Reeleita

76

C.M.E.I.

Maria

Zenita de

Jesus

Cristina de

Fátima

Alves

---------------

--------------

Não Houve

Eleição

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Anápolis, 29 de dezembro de 2023 • Diário Oficial do Município • Diário Oficial Nº 3.342/2023 

Av. Brasil, nº 200, Centro.

Anápolis 

Este Diário Oficial é assinados digitalmente

por autoridade certificadora credenciada no âmbito da

ICP Brasil, e pode ser verificado pelo código: 202312290148  
29



77

C.M.E.I.

Mario

Quintana

Nislene

Sousa dos

Reis Silva

Reeleita

78

C.M.E.I.

Maura

Helena de

Oliveira

Simões

Fernanda

Neres

Pereira

Cardoso

Reeleita

79

C.M.E.I.

Nazaré

Cunha Leão

Thaisa

Castro

Magalhães

---------------

--------------

Não Houve

Eleição

80
C.M.E.I.

Paulo Freire

Kátia

Rodrigues

da Silva

Leite

---------------

--------------

Não Houve

Eleição

81

C.M.E.I.

Prof.ª Célia

Mª Rocha

Malta

---------------

---------

---------------

-------------

Sem

Candidatos

82

C.M.E.I.

Prof.ª

Cinthya

Rodrigues

Costa dos

Santos

Dânia

Vasconcelos

Pimpão de

Carvalho

Reeleita

83

C.M.E.I.

Prof.ª Dalva

Mª. Dias

Trindade

Joselia da

Silva Costa
Reeleita

84

C.M.E.I.

Prof.ª Dina

Maria

Miotto

Sandra de

Oliveira

Marques

Costa

Reeleita

85

C.M.E.I.

Prof.ª

Helena

Ferreira

Melazzo

Juscilene

Ramos

Fonseca

Araújo

Reeleita

86

C.M.E.I.

Prof.ª

Leonor

Marques

Bastos Silva

Eva Regina

Moura de

Souza

---------------

--------------

Não Houve

Eleição

87

C.M.E.I.

Prof.ª Núbia

Eliene dos

Santos

Freitas

Gleiciane

Jessica

Peixoto da

Silva

Eleita

88

C.M.E.I.

Prof.ª Rettie

Tipple

Batista

Leusiene

Maria

Machado

Lima

Arantes

Reeleita

89

C.M.E.I.

Prof.

Haroldo

Antônio de

Souza

Fernanda da

Silva

Mendes

Marques

Eleita

90

C.E.I.

Ágape

Poliana

Garcia

Machado

Silva

Eleita

Vanuza

Mendes

Moreira

Não eleita

Parágrafo único. A suspensão das eleições em algumas Unidades foi

resultado da observância da Decisão/Mandato/Oficio proferida nos

autos judiciais n° 5814564-16.2023.8.09.0006 emitido pela Vara da

Fazenda Pública Municipal de Registro Público Ambiental da Comarca

de Anápolis - Estado de Goiás.

Art. 2º - Nos termos do art. 57 da Portaria n° 029/2023, os gestores

eleitos ou indicados serão designados por Portaria baixada pelo Chefe

do Poder Executivo Municipal no prazo de 30 (trinta) dias, contados da

presente homologação do resultado das eleições, fixando-se a data da

posse. 

Art. 3º - Revogadas as disposições contrárias, esta portaria entra em

vigor na data de sua publicação.

Anápolis, 29 de dezembro 2023.

ALEX DE ARAÚJO MARTINS

Secretário Municipal de Educação

EXTRATO TERMO ADITIVO I DE SUPRESSÃO E

PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO N° 1110/2022  

PROCESSO Nº 01106.00000641/2023-06

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ANÁPOLIS

CONTRATADA:  SISTEPLAN  SOFTWARES  E  EQUIPAMENTOS

LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA

PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  TECNOLOGIA  DA

INFORMAÇÃO, COMPREENDENDO A CESSÃO DE DIREITO DE

USO DE SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO EDUCACIONAL,

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E DE SUPORTE TÉCNICO, PARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Anápolis, 29 de dezembro de 2023 • Diário Oficial do Município • Diário Oficial Nº 3.342/2023 

Av. Brasil, nº 200, Centro.

Anápolis 

Este Diário Oficial é assinados digitalmente

por autoridade certificadora credenciada no âmbito da

ICP Brasil, e pode ser verificado pelo código: 202312290148  
30


